According to Albumasar, changes in religions and kingdoms also happen after ten revolutions of Saturn, that is, approximately every 300 years, especially if they occur in the cardinal (*mobilis*) signs of the zodiac. Roger also discusses how this influence is conditioned by Jupiter's relation to Saturn.

Roger then offers a series of historical examples to illustrate these patterns:

[1] For when ten revolutions of Saturn were completed in the days of Darius, Alexander the Great appeared, and the destruction of the kingdom of the Persians [ca. 330-20 BCE]. [2] And after around ten other complete revolutions [sc. of Saturn], Jesus appeared, the son of Mary, about whom there are speeches (*orationes*) on the transformation (*permutatio*) of religion (ca. 0). [3] And when ten other [sc. revolutions of Saturn] were completed, Mani (*Meni*) appeared, and he came with the law that is between the pagans and the Christians (*Nazarenos*, ca. 300 CE). [4] And after ten others, Mohammed (*Mahometus*) came, and perhaps, that is, before the completion of ten revolutions, as in the ninth revolution, and perhaps, after, in the 11th (ca. 600 CE). And that is in accordance with its quantity, which the aforementioned [sc. great] conjunctions complete, which are stronger than these revolutions.⁸¹

⁸⁰ Per revolutiones vero motuum planetarum considerant illud idem. Nam Albumazar octava differentia libri secundi de coniunctionibus dicit, quod mora sectae et regni et permutatio accidunt praecipue secundum quantitatem decem revolutionum Saturniarum, praecipue si Saturno conveniat mutatio ad signa mobilia, quae sunt Cancer, Libra, Capricornus, Aries, dummodo Iupiter fuerit cadens ab eo. Sed si Iupiter cum eo, aut aspiciat eum, minuet multum de malo propter eius bonitatem (265, 13-21).

⁸¹ Quando enim fuerunt completae decem revolutiones Saturni in diebus Darii, fuit apparitio Alexandri magni, et destructio regni Persarum. Et circiter post decem alias revolutiones completas apparuit Iesus filius Mariae, super quam sunt orationes cum permutatione sectae. Et quando completae sunt decem aliae apparuit Meni, et venit cum lege quae est inter Paganos et Nazarenos. Et post decem alias venit Mahometus, et fortasse illud est ante complementum decem revolutionum, ut in revolutione nona, et forsan post, ut in undecima. Et illud est secundum quantitatem eius, quod exigunt coniunctiones praemissae, quae sunt fortiores istis revolutionibus (265, 21-32).

After this loose but suggestive historical analysis, Roger informs us that great conjunctions are more powerful agents of change than these sets of ten revolutions of Saturn.